LEI Nº 415/2011.
DE 22  DE JUNHO DE 2011.

“DISPÕE SOBRE A ALTERAÇÃO DO ARTIGO 4 º  INCISO I, II,V,VI E PARÁGRAFO ÚNICO  E INCISOS I,II,III,IV DO ART. 10 DA LEI Nº68/98  DE 19 DE NOVEMBRO DE 1998, NA FORMA QUE ESPECIFICA.
BENEDITO TADEU FAVERO, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JUMIRIM, ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS;

FAZ SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL DE JUMIRIM APROVOU E ELE SANCIONA E PROMULGA A SEGUINTE LEI:

Art. 1º O artigo
4º e os  incisos I, II,V,VI da Lei nº 68/98, de 19 de  novembro  de 1998, passa a vigorar  com a seguinte redação:
“Art. 4.º As ações  da Vigilância  Sanitária e Epidemiológica  que trata esta Lei  será exercida  sobre a produção, comercialização, no uso dos bens de consumo, prestação de serviços, habilitações e imóveis, meio ambiente e os locais de trabalho em geral, tendo os seguintes  objetivos:
I) - Assegurar   condições    adequadas           ao    desenvolvimento da saúde  e  as   atividades  básicas  do   homem      como habilitação, circulação, recreação e trabalho;

II) –Propiciar  a melhoria da   qualidade do    meio Ambiente no trabalho, garantindo condições de  saúde, conforto,     higiene, segurança  e bem estar públicos;

                                  V )  Levantar  informações, executar investigações e levantamentos  necessários  à   programação     e     avaliação das  medidas    necessárias ao controle de doenças, incluindo vacinações  e  de      situações       de agravos à saúde;

       VI  -Assegurar  a  participação da  comunidade      nas ações de saúde;

                             Art. 2º - O   Parágrafo   Único   e os incisos I,II.III e IV,  do Art. 10,  passa a vigorar com  a seguinte redação:
                            Art. 10

                               ...................................................................
                               §- Único  - A      pena   de  multa   consiste           no pagamento dos seguintes valores:

                               I -   Nas infrações leves  - 80 UFM;
                              II-    Nas infrações graves –  300  UFM;
                              III -  Nas  infrações  gravíssimas- 500 UFM;
                              IV -  Na reincidência , as multas serão aplicadas em dobro.
                          Art. 3º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

                          Art. 4º - Esta lei poderá ser regulamentada através de decreto.

                           Art. 5º - As despesas com a execução desta lei,  correrão

por  conta das verbas próprias  consignadas no orçamento, suplementadas se necessário.
                          Art. 6º Revogam-se as disposições em contrário.
Prefeitura Municipal de Jumirim, em 22  de Junho  de 2011.

BENEDITO TADEU FAVERO
Prefeito Municipal
              Publicada no átrio da Prefeitura Municipal na data supra